
8 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

ov ovala soubor kritérií pro hodnocení škol a školských za ízení schválený a zve ejn ný
Ministerstvem školství, mládeže a t lovýchovy (viz p íloha 1). Pro institucionální hodno-
cení byly vymezeny následující hlavní oblasti hodnocení: vedení školy a školského za í-
zení, p edpoklady školy pro napln ní školního vzd lávacího programu nebo povinného 
obsahu vzd lávání podle platných vzd lávacích dokument  v p echodném období, part-
nerství škol, procesy napl ování vzd lávacích cíl  v pr b hu vzd lávání a sledování cel-
kové úsp šnosti d tí, žák  a student  ve vzd lávacích programech školy. 

Ve školním roce 2007/2008 ŠI dokon ila t íletý tematický cyklus pro hodnocení 
vzd lávacích oblastí, ov ovala v tematických inspek ních innostech nové inspek ní
postupy pro zjiš ování podpory rozvoje funk ních gramotností, a to zejména p írodov d-
né a sociální. Inspek ní innosti se zam ily na sledování klí ových faktor  efektivity 
škol - bezpe né a zdravé prost edí pro vzd lávání, personální p edpoklady, hospodárné, 
ú elné a efektivní nakládání s finan ními prost edky poskytovanými školám podle škol-
ského zákona.

ŠI uskute nila v uplynulém roce celkem 13 297 inspek ních akcí, navštívila 
1 716 škol a školských za ízení, provedla 8 674 inspek ních a p edm tových hospitací 
a 8 751 rozhovor  s pedagogickými pracovníky.  

Souhrnné poznatky jsou zpracovány z 1 534 inspek ních zpráv, 1 763 protokol
o kontrole, ze 462 konkurzních ízení a z ú asti na 27 šet eních pro projekt PISA. ŠI 
uložila celkem 339 lh t k odstran ní nedostatk  zjišt ných v pr b hu inspekce, zjistila 
564 závažných porušení platných p edpis , p edala 22 oznámení o porušení rozpo tové
kázn  p íslušným orgán m a 48 podn t  dalším ú ad m. Úst ední školní inspektorka po-
dala jeden návrh na výmaz ze školského rejst íku, návrh nebyl MŠMT akceptován a íze-
ní  o výmazu nebylo zahájeno. Proti inspek ním výstup m bylo b hem školního roku 
podáno 87 p ipomínek a námitek, tj. ke 2,6 % ze všech inspek ních výstup .

Novým náro ným úkolem p echodného období školského zákona bylo zahájení 
hodnocení školních vzd lávacích program  v p edškolním a základním vzd lávání a je-
jich souladu s platnými rámcovými vzd lávacími programy. Inspekce využívá charakte-
ristiky a zásady vzd lávacích program  uvedených ve školském zákon , dále zásady 
a kritéria uvedené v platných rámcových vzd lávacích programech. Celkem bylo zhodno-
ceno 1 015 školních vzd lávacích program , p i emž ke každému ŠVP byla zpracována 
stanoviska nejmén  t í hodnotitel . Do inspek ních tým  se zapojili odborníci z praxe, 
spolupracovalo 415 externích hodnotitel . Výsledky kompara ních analýz školních vzd -
lávacích program  umožnily p enos ástí inspek ních inností mimo školu (tzv. inspekce 
od stolu, exante hodnocení), tím i zkrácení doby inspek ního šet ení na míst  a snižování 
zát že škol a školských za ízení spojené s realizací inspekcí v t íletém cyklu. 

V této zpráv  jsou využity i hlavní poznatky z tematických okruh  a jejich analýz. 
V pr b hu školního roku 2007/2008 ŠI vydala 10 tematických zpráv, které jsou 
k dispozici na www.csicr.cz (p ehledný seznam v etn  anotací je uveden v p íloze 5). P i
sledování pokroku reformy vzd lávání jsou využívány ukazatele kvality a referen ní uka-
zatele ze strategických dokument eské republiky. 

Poznatky z inspek ní innosti, která byla provedena na základ  podn t , stížností 
a petic, které svým obsahem spadaly do p sobnosti eské školní inspekce, vycházejí 
z výsledk  šet ení 395 evidovaných p ípad  s jednotlivými tvrzeními v po tu 885. eská 
školní inspekce se dále zabývala 335 podn ty. Díl í výsledky analýzy jsou za azeny do 
p íslušných kapitol a celkový p ehled analýzy stížností je uveden v p íloze 3. 

eská školní inspekce provedla inspek ní innost pro ú ely p iznání dotací podle 
zvláštního p edpisu na žádost 36 soukromých škol. Jako problematické se jeví nastavení 
škály pro celkové hodnocení soukromých škol zákonem . 306/1999 Sb. o poskytování 
dotací soukromým školám, p edškolním a školským za ízením. Tato stupnice je již p e-


